
 Ata da Oitava Sessão Ordinária realizada aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezessete, com início 

às dezoito horas, na Sede da Câmara Municipal de Cotriguaçu. Iniciando a Sessão a Presidente Senhora 

Leani Friedrich Richter, constatou a presença dos Vereadores, estando todos em plenário. No Expediente 

do Dia, solicitou a Primeira Secretária Graziela Siebert, para fazer a leitura da ata da sessão anterior onde 

após lida e feita as devidas correções e achada conforme, foi aprovada por unanimidade. Em seguida fez a 

leitura na íntegra das correspondências recebidas e expedidas: Veto ao Projeto de Lei nº 019/2017; Projeto 

de Resolução nº 008/2017 Institui o banco de horas para os servidores do Poder Legislativo Municipal e dá 

Outras Providências; Indicação nº 061/2017 de autoria dos Vereadores Vanilton de Paula Silva e José Carlos 

Batista, com apoio dos demais vereadores, onde reivindicam junto ao Prefeito Municipal de Cotriguaçu, 

que providencie um  caminhão pipa para molhar as ruas de Nova União; Indicação nº 062/2017 de autoria 

do vereador Gilvã Gerson Hoffmann onde reivindica junto ao Prefeito Municipal para que seja feita uma 

mobilização com palestras nas escolas para enfrentar os riscos do jogo Baleia Azul; Indicação nº 063/2017 

de autoria da Vereadora Graziela Siebert com o apoio dos Vereadores Moises Ferreira De Jesus, Leani 

Friedrich Richter e Vanderlei Silingardi Cachone, onde reivindicam junto ao Prefeito Municipal de 

Cotriguaçu, a necessidade de aquisição e instalação de um bebedouro para o ginásio de esportes; Indicação 

nº 064/2017 de autoria dos Vereadores Vanilton de Paula Silva e José Carlos Batista, com apoio dos demais 

vereadores onde reivindicam junto ao Prefeito Municipal de Cotriguaçu, o empenho na construção de uma 

cozinha na Escola Nova Estrela, Comunidade do Rio Lambari, Assentamento PA Nova Cotriguaçu, Nova 

União; Indicação nº 065/2017 de autoria dos Vereadores Vanilton de Paula Silva e José Carlos Batista, com 

apoio dos demais vereadores, onde reivindicam junto ao Prefeito Municipal de Cotriguaçu, todo empenho 

necessário a fim de oferecer aos alunos que residem em locais distantes das escolas no Setor de Nova 

União, e frequentam a escola no período matutino, sejam fornecidos a eles alimentação (merenda/lanche) 

na chegada deste alunos na escola, antes de iniciar as atividades em sala de aula; Ofício GP. Nº 216/2017 

da Prefeitura Municipal solicitando espaço físico do Plenário da Câmara Municipal para realização da 

Audiência Pública; No Grande Expediente conforme sorteio, a vez de fazer uso da palavra era dos 

Vereadores Leani Friedrich Richter, Vanilton de Paula Silva e Graziela Siebert que dispensara o uso. Na 

Ordem do dia a Presidente Colocou em votação o Veto ao Projeto de Lei nº 019/2017 o qual foi aprovado 

por unanimidade. Colocou em votação o Projeto de Resolução nº 008/2017 o qual foi aprovado por 

unanimidade. Colocou em votação as indicações nº 061/2017, nº 062/2017, nº 063/2017, nº 064/2017 e 

nº 065/2017, as quais foram aprovadas por unanimidade. Os vereadores Vanilton de Paula Silva, Gilvã 

Gerson Hoffmann e Graziela Siebert, fizeram uso da palavra para falar das indicações feitas. Em Explicações 

Pessoais coma a palavra o vereador Vanderlei Silingardi Cachone que cumprimentou a todos os presentes 

e falou sobre a Audiência Pública em Juína onde se tratou de vários assuntos inclusive sobre a regularização 

fundiária dos assentamentos do nosso município. Falou de reunião com os secretários para estabelecer 

algumas metas para o município e disse que todos estão empenhados para trabalhar. Falou de reunião com 

o secretário de Agricultura onde esclareceu algumas questões sobre o Projeto do Sebrae e agradeceu ao 

secretário pelo empenho e pelo seu excelente trabalho que vem desenvolvendo. Falou sobre o trabalho da 

Frente Parlamentar disse que o governo assinou o aditivo que vai liberar o estudo do impacto ambiental e 

espera que em breve começa as obras que todos almejam. Com a palavra o Vereador Waldir Luiz Weckwert 

que cumprimentou a todos os presentes e agradeceu ao Prefeito e ao Secretário de Obras pelos serviços 

prestados à população e disse que está à disposição da população para trabalhar. Com a palavra o Vereador 

Gilvã Gerson Hoffmann que cumprimentou a todos os presentes e falou sobre denuncia que fez a Sinfra 

sobre o trecho de asfalto que estava esfarelando e disse que agora já está sendo refeitos. Falou sobre a 

folha de pagamento da prefeitura disse que está no limite e isso preocupa, pois é a realidade do município, 

e deve se achar uma saída para que fique a contento dos funcionários públicos. Falou de requerimento que 

estará encaminhado à prefeitura solicitando a reabertura da sala de informática, onde existem vários 

computadores que estão parados e desativados, para que voltem a ter as aulas de informática e que sejam 

gratuitas. Falou que recebeu muita reclamação sobre a poeira na cidade, e disse que o trabalho de molhar 



as ruas deve ser intensificado. Falou sobre indicação que irá fazer sobre abertura da estrada da Balsa que 

liga o setor chácaras atrás da rodoviária disse que é muito importante a trafegabilidade das pessoas que 

vem pela estrada da Balsa dentro do município. Falou de requerimento solicitando informações sobre o 

prédio novo da Secretaria de Educação. Com a palavra o Vereador Vanilton de Paula Silva que 

cumprimentou a todos os presentes e disse que ficou muito feliz com o apoio dos demais vereadores por 

estarem de acordo em destinar recursos da Câmara e indicar ao executivo para estar construindo a cozinha 

na escola do Lambari, pois é uma situação de emergência. Disse que está sempre a trabalho da população 

e visitando as comunidades e disse que esse é o trabalho de cada vereador. Falou sobre sua indicação feita 

sobre o caminhão pipa para molhar as ruas de Nova União, disse que é uma necessidade muito grande 

principalmente para o comércio daquela região, e agradeceu aos demais vereadores pelo apoio. Falou da 

indicação sobre a merenda escolar para os alunos de escolas muito distantes, disse que as crianças saem 

muito cedo de suas casas sem se alimentar e isso atrapalha a concentração e no aprendizado, disse que já 

houve casos de crianças que passaram mal e por isso traz a referida indicação para que se possa resolver 

essa situação. Com a palavra o Vereador José Carlos Batista que cumprimentou a todos os presentes e falou 

sobre a importância da indicação feita sobre o caminhão pipa para Nova União, pois nessa época a poeira 

é muita, muitas pessoas são alérgicas a poeira e com isso o município gasta com remédios, disse que não 

vai resolver o problema num todo, mas que vai minimizar muito a poeira. Falou sobre as obras que estão 

com problemas e em estado precário, obras que iniciaram e não terminaram e estão paradas, como o 

prédio da secretaria de educação, disse que cobrou várias vezes que solicitava explicações e não houve 

respostas, disse que não quer mais ver desperdício de dinheiro público, que se deve ter responsabilidade 

com os impostos que o cidadão paga e dar o melhor atendimento aos munícipes, e espera e acredita que 

essa situação se resolva. Falou que estará acompanhando os recursos que o município receber e não 

acontecer novamente as mesmas coisas, falou da creche que está parada disse que irá se precisar de 

profissionais para trabalhar, mas que coma situação que está a folha de pagamento terá que se dar um 

jeito de resolver esta situação e alguns ajustes devem ser feitos e é isso que espera do prefeito e que terá 

o apoio da Câmara. Falou sobre a escola do Lambari agradeceu aos demais vereadores pelo apoio de 

devolução de recursos, pois a situação de lá é bem complicada e de extrema necessidade. Com a palavra o 

Vereador Moises Ferreira de Jesus que cumprimentou a todos os presentes e falou sobre os a regularização 

dos assentamentos que o município perde muito, mas que está cobrando no Incra o nos órgãos 

competentes para tentar resolver essa questão. Falou sobre os caminhões pipa que estavam em estado 

precário, massa que agora já começou a molhar as ruas da cidade e acredita que irá minimizar um pouco a 

poeira. Falou sobre a escola do Lambari disse que a situação lá é muito complicada e disse que com essa 

ajuda será bem aplicada e de grande importância para aqueles alunos e professores que necessitam. Com 

a palavra a Vereadora Graziela Siebert que cumprimentou a todos os presentes e falou sobre a Audiência 

Pública que se realizou em Juína, disse que estiveram presentes várias autoridades, disse que não 

aconteceu como deveria ser, pois a sociedade não se fez presente e disse que para ter êxito a população 

deve estar presente para expor suas ideias e ser ouvida e a presença da sociedade era mínima. Deixou o 

apelo para a sociedade para estar participando da Audiência Pública no dia vinte e cinco, pois é de extrema 

importância a participação de todos. Falou de reunião com os secretários, disse que os mesmos estão 

empenhados a resolver todos os problemas do município, mas que não é fácil, mas que está se tentando 

buscar soluções para resolver os problemas da melhor forma possível dentro do que é permitido pela 

legislação. Falou sobre uma ponte na estrada da Balsa que estava em péssimas condições, disse que um 

morador entrou em contato e que foi repassado ao secretário de obras e que o mesmo iria se deslocar para 

lá e resolver a situação. Falou de reunião com SINTEP e o SINDICOTRI onde foram feitas várias colocações 

em relação aos servidores e disse que é uma preocupação de todos e está à disposição para estar fazendo 

reuniões, buscando soluções e cobrando do executivo para que trace um plano de ação e não promete o 

que não pode cumprir, disse que está à disposição para achar a melhor solução para o contento da maioria. 

Convidou a todos para estar participando da festa na Linha Gaúcha, Comunidade Santa Luzia. Com a palavra 



a vereadora Denise Pavan Brambila que cumprimentou a todos os presentes e falou sobre a Audiência 

Pública em Juína onde se tratou da chacina que ocorreu no assentamento do Taquaruçu que é lamentável 

e triste ver essa situação onde várias famílias ficaram desestruturadas, filhos ficaram sem seus pais e sem 

irmãos. Falou sobre a regularização dos assentamentos e questionou sobre até quando essa situação irá se 

resolver, disse que é um jogo de empurra-empurra e que ninguém resolve a situação, disse que espera com 

empenho do Bispo e do Presidente da AMM e dos Prefeitos engajados, que isso de fato saia só das 

promessas e não do comprometimento entre Intermat, Incra e do Estado. Falou de reunião com os 

sindicatos, disse que o entendimento que tinha em outros momentos era o não esclarecimento se podia 

ou não em dar o aumento, e hoje apresentam uma condição que se faça o levantamento e o estudo desde 

os primeiros concursos públicos até hoje, disse que o município é extenso e tem que se olhar por todos os 

lados, mas que a folha de pagamento está extrapolada e é preocupante, mas que se precisa de funcionários 

para estar à frente de cada setor para dar andamento e agilidade nos trabalhos, disse que o Sindicato terá 

seu apoio bem como o prefeito que está disposto a ajudar e fazer o melhor para todas as classes. Agradeceu 

ao Secretário de obras e os funcionários pelo bom trabalho desenvolvido na Agrovila que ficou muito 

bonita, com as ruas cascalhadas e bueiros feitos e já começou a se molhar as ruas também, foi feito uma 

pista de Velocros, onde será realizado uma etapa Regional de Velocros em Agrovila, e com isso os jovens 

estão empenhados e focados em algum esporte, e disse que as demais localidades que ainda não foram 

patroladas em breve serão feitas. Com a palavra a Vereadora Leani Friedrich Richter que cumprimentou a 

todos os presentes e agradeceu aos representantes dos sindicatos que estiveram presentes na reunião, 

disse que na medida do possível os vereadores são de acordo com aumento, mas com as condições que o 

município pode oferecer. Disse que é um dever de cada vereador ter a sensibilidade de e entender a 

situação e olhar pelos que mais necessitam como a caso da escola do Lambari e precisa-se ajudar para 

melhorar a estrutura e ter melhor atendimento aos alunos e pediu a todos os vereadores que cobrem o 

executivo que se execute a obra. Disse que na próxima semana terá sessão e reunião com representante 

do Sebrae. Falou sobre a transmissão da sessão na rádio que em alguns locais não está sendo bem 

transmitida, mas que está sendo feito o melhor possível, pela Câmara e pela rádio, para que a transmissão 

seja cada vez melhor para os munícipes. A presidente agradeceu a presença de todos, e sob a proteção de 

Deus declarou encerrada a sessão. E não havendo nada mais a ser relatado, declaro encerrada e lavrada a 

presente Ata que segue assinada pelos Vereadores presentes.  

 
   
  
 


